
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 05 февраля 2024 года № 65-од 

 

О проведении в 2024 году в образовательных учреждениях, 

подведомственных Северо-Восточному управлению министерства 

образования и науки Самарской области, контрольных мероприятий  

по организации работы по предупреждению коррупционных 

правонарушений в образовательных учреждениях 
 

В соответствии с пунктом 1.4 Плана по противодействию коррупции в Северо-

Восточном управлении министерства образования и науки Самарской области на 

2024-2026 годы, утвержденного приказом Северо-Восточного управления 

министерства образования и науки Самарской области от 05.02.2024 № 64-од, в 

целях проведения в 2024 году в образовательных учреждениях, 

подведомственных Северо-Восточному управлению министерства образования и 

науки Самарской области, контрольных мероприятий по организации работы по 

предупреждению коррупционных правонарушений в образовательных 

учреждениях п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить лицами, уполномоченными на проведение контрольных 

мероприятий по организации работы по предупреждению коррупционных 

правонарушений в образовательных учреждениях подведомственных Северо-



Восточному управлению министерства образования и науки Самарской 

области: 

Пантелееву Лилию Миргабизяновну - начальника отдела организации 

образования СВУ МОиНСО; 

Барышникову Надежду Александровну - главного специалиста отдела 

организации образования СВУ МОиНСО; 

Кошторову Елену Михайловну - ведущего специалиста отдела организации 

образования СВУ МОиНСО. 

2. Уполномоченным лицам обеспечить проведение контрольных мероприятий в 

соответствии с Планом (Приложение 1) и с оформлением актов контрольных 

мероприятий (Приложение 2). 

3. Копии актов контрольных мероприятий представить в департамент правового 

обеспечения образования и антикоррупционной деятельности министерства 

образования и науки Самарской области в срок до 28.12.2024. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Руководитель  

Северо-Восточного 

управления         А.Н. Каврын 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу СВУ МОиНСО 

от 05.02.2024 № 65-од 
 

 

План  проведения проверок  

по организации работы по предупреждению коррупционных правонарушений 

в образовательных учреждениях подведомственных 

Северо-Восточному управлению  

министерства образования и науки Самарской области на 2024 год 

 

№ 

п/п 

Наименование юридического 

лица 
Местонахождение 

Сроки проверки 
Дата 

начала 

проведени

я проверки 

Дата 

окончания 

проведения 

проверки 

1 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя 

общеобразовательная школа  

с. Большой Толкай муниципального 

района Похвистневский Самарской 

области 

 

446483, Российская 

Федерация,  

Самарская область, 

Похвистневский район,  

с. Большой Толкай,  

ул. Полевая, д. 140 

12.02.2024 29.02.2024 

2 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области «Школа-

интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья с.Малый Толкай» 

 

446468, Российская 

Федерация,  

Самарская область, 

Похвистневский район, 

 с.Малый Толкай, 

ул. Советская, 32 

12.02.2024 29.02.2024 

3 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области основная 

общеобразовательная школа 

 с. Малое Ибряйкино 

муниципального района 

Похвистневский Самарской области 

 

446477, Российская 

Федерация,  

Самарская область,  

Похвистневский район,  

с. Малое Ибряйкино, 

ул. Школьная, 1Б 

18.03.2024 29.03.2024 

4 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя 

общеобразовательная школа  

с. Новое Якушкино муниципального 

района Исаклинский Самарской 

области 

 

446574, Российская 

Федерация,  

Самарская область,  

Исаклинский район, 

с. Новое Якушкино,  

ул. Школьная, 9 

18.03.2024 29.03.2024 

5 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя 

общеобразовательная школа  

№ 3 города Похвистнево городского 

округа Похвистнево  Самарской 

области 

 

446452, Российская 

Федерация, 

 Самарская область, 

г.Похвистнево,  

ул. Мира, д.22 

18.03.2024 29.03.2024 

6 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

446570, Российская 

Федерация,  

15.04.2024 27.04.2024 



Самарской области средняя 

общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза 

Михаила Кузьмича Овсянникова  с. 

Исаклы 

 муниципального района 

Исаклинский 

Самарской области 

 

Самарская область, 

Исаклинский район,  

с. Исаклы, 

ул. Первомайская, 4А 

 

7 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя 

общеобразовательная школа 

 имени полного кавалера ордена 

Славы Петра Васильевича Кравцова 

с. Старопохвистнево 

 муниципального района 

Похвистневский Самарской области 

 

446490, Российская 

Федерация,  

Самарская область, 

Похвистневский район,  

с. Старопохвистнево, 

ул. Советская, 65-а 

20.05.2024 31.05.2024 

8 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области основная 

общеобразовательная школа № 4 

города Похвистнево городского 

округа Похвистнево Самарской 

области 

 

446451, Российская 

Федерация,  

Самарская область,  

г. Похвистнево,  

ул. Бугурусланская, 15 

16.09.2023 30.09.2023 

9 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя 

общеобразовательная школа 

 с. Старый Маклауш 

 муниципального района 

Клявлинский Самарской области 

 

446940, Российская 

Федерация,  

Самарская область,  

Клявлинский район,  

ул. Школьная, 15 

16.09.2023 30.09.2023 

10 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя 

общеобразовательная школа  

с. Новое Мансуркино 

муниципального района 

Похвистневский Самарской области 

 

446474, Российская 

Федерация, 

Самарская область, 

Похвистневский район, 

с. Новое Мансуркино,  

ул. Школьная, 56-а 

11.11.2024 29.11.2024 

11 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя 

общеобразовательная школа 

с.Камышла муниципального района 

Камышлинский Самарской области 

 

446970, Российская 

Федерация,  

Самарская область, 

Камышлинский район, 

с. Камышла, 

ул. Победы, 139 

02.12. 2024 13.12.2024 

12 Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Самарской области 

«Образовательный центр 

с.Камышла»  

 

446970, Российская 

Федерация,  

Самарская область, 

Камышлинский район, 

с. Камышла, 

ул. Победы, 42 

02.12.2024 13.12.2024 

 
 



Приложение 2 

к приказу СВУ МОиНСО 

от 05.02.2024 № 65-од 

 
 

Акт  

контрольного мероприятия по организации работы по предупреждению коррупционных правонарушений   

в ______________________________________________________________________________________________________   

(наименование образовательного учреждения) 

____________________________ 

(Дата составления акта) 

 

Дата проведения контрольного мероприятия: __________________________________________ 

Лица, проводившие проверку:  

Пантелеева Лилия Миргабизяновна, начальник отдела организации образования СВУ МОиНСО 

Барышникова Надежда Александровна, главный специалист отдела организации образования СВУ МОиНСО 

Кошторова Елена Михайловна, ведущий специалист отдела организации образования СВУ МОиНСО 

Сведения о результатах проведения контрольного мероприятия: 

№ 

п/п 

Направление работы по предупреждению 

коррупционных правонарушений*   

Реквизиты и 

наименование ЛНА  

(при наличии ЛНА) 

Информация о проведенной работе по 

предупреждению коррупционных 

правонарушений в учреждении  

1 Определение подразделения или должностных лиц, 

ответственных за профилактику коррупционных и 

иных правонарушений в учреждении 

  

2 План (план мероприятий) по противодействию 

коррупции 

  

3 Кодекс этики и служебного поведения работников 

учреждения 

  

4 Антикоррупционная политика учреждения   

5 Комиссия по противодействию коррупции   

6 План заседаний комиссии по противодействию 

коррупции 

 С указанием периодичности заседаний и 

основных вопросов 



№ 

п/п 

Направление работы по предупреждению 

коррупционных правонарушений*   

Реквизиты и 

наименование ЛНА  

(при наличии ЛНА) 

Информация о проведенной работе по 

предупреждению коррупционных 

правонарушений в учреждении  

7 Перечень функций, при реализации которых наиболее 

вероятно возникновение коррупции 

  

8 Перечень должностей, замещение которых связано с 

коррупционными рисками 

  

9 Комиссия по соблюдению требований к должностному 

поведению работников учреждения и урегулированию 

конфликта интересов 

  

 

10 Порядок сообщения работниками учреждения о 

возникновении личной заинтересованности при 

исполнении трудовых обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов (в том 

числе в отношении  родственников) 

Конфликт интересов возможен, в том числе в 

следующих случаях: 

  

10.1 Принятие должностным лицом  кадровых решений в 

отношении родственников и (или) иных лиц, с 

которыми связана личная заинтересованность 

должностного лица. 

  

10.2 Осуществление должностным лицом функции 

контроля в отношении работника,  состоящего с 

должностным лицом  в родстве, и (или) иных лиц, с 

которыми связана личная заинтересованность 

должностного лица. 

  

10.3  Согласование или принятие должностным лицом 

решений (участие в решении вопросов), связанных с 

установлением заработной платы, в отношении 

родственников и (или) иных лиц, с которыми связана 

личная заинтересованность должностного лица, в том 

числе: 

распределение стимулирующих надбавок; 

установление доплат за расширение зон 

обслуживания, увеличение объема работы, за 

  



№ 

п/п 

Направление работы по предупреждению 

коррупционных правонарушений*   

Реквизиты и 

наименование ЛНА  

(при наличии ЛНА) 

Информация о проведенной работе по 

предупреждению коррупционных 

правонарушений в учреждении  

возложение дополнительных обязанностей, за 

исполнение обязанностей временно отсутствующего 

работника, за совмещение профессий (должностей), за 

выполнение работ различной квалификации; 

установление иных выплат компенсационного 

характера; 

10.4 Взаимодействие с конкретными юридическими и 

физическими лицами, если служащий  или близкие 

родственники получают или получали выгоду от 

соответствующих лиц. 

  

10.5 Осуществление функций, связанных с закупкой  

товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в том 

числе участие в работе комиссии по осуществлению 

закупок. 

  

11 Порядок сообщения работниками, в том числе 

руководителем, учреждения о получении подарков в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с их 

должностным положением или исполнением ими 

должностных обязанностей, порядок сдачи и оценки 

подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, 

вырученных от его реализации 

  

12 Сотрудничество учреждения с правоохранительными 

органами 

  

13 Меры, направленные на недопущение составления 

неофициальной отчетности и использования 

поддельных документов в учреждении 

  

14 Принятые стандарты и процедуры, направленные на 

обеспечение добросовестной работы учреждения 

  

15 Иные локальные нормативные акты в сфере 

противодействия коррупции 

  



№ 

п/п 

Направление работы по предупреждению 

коррупционных правонарушений*   

Реквизиты и 

наименование ЛНА  

(при наличии ЛНА) 

Информация о проведенной работе по 

предупреждению коррупционных 

правонарушений в учреждении  

16 Ознакомление работников учреждения с 

нормативными правовыми актами, локальными 

нормативными актами, памятками и методическими 

рекомендациями в сфере противодействия коррупции 

  

17 Наличие раздела «Противодействие коррупции» на 

официальном сайте учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

  

18 Проведение совещаний, лекций с работниками 

организации по антикоррупционной тематике 

  

19 Информирование участниками образовательного 

процесса о случаях склонения их к совершению 

коррупционных нарушений и порядок рассмотрения 

таких сообщений 

  

20 Порядок привлечения внебюджетных средств, 

безвозмездных поступлений и их целевого 

использования, информация о платных услугах и 

порядке их оказания, в том числе меры, направленные 

на недопущение незаконных сборов денежных средств 

с обучающихся, их родителей (законных 

представителей) 

  

21 Включение в повестку дня органов самоуправления 

учреждения (управляющего совета, педагогического 

совета, общего собрания работников, др.) вопросов 

антикоррупционной политики 

  

22 Повышение информационной открытости учреждения, 

в том числе обсуждение на родительских собраниях 

вопросов антикоррупционной политики, об  

организации платных услуг, о поступлении в 

учреждение материально-технических ресурсов и 

учебных пособий  

  

23 Анализ заявлений, обращений граждан на предмет 

наличия в них информации о фактах коррупции 

  



№ 

п/п 

Направление работы по предупреждению 

коррупционных правонарушений*   

Реквизиты и 

наименование ЛНА  

(при наличии ЛНА) 

Информация о проведенной работе по 

предупреждению коррупционных 

правонарушений в учреждении  

24 Организация работы комиссии по урегулированию 

споров между участниками образовательных 

отношений 

  

25 Антикоррупционное образование и просвещение, в 

том числе: 

  

25.1 разработка образовательно-просветительских 

программ по антикоррупционной тематике, 

направленных на формирование у обучающихся 

антикоррупционного мировоззрения 

  

25.2 разработка программ для профильного 

антикоррупционного обучения (по учебным 

общеобразовательным предметам, по направлениям и 

видам профессиональной деятельности обучающихся) 

  

25.3 повышение квалификации работников учреждения по 

дополнительным профессиональным программам 

антикоррупционной направленности 

  

25.4 проведение мероприятий антикоррупционной 

направленности с участием работников учреждения,  

обучающихся 

  

25.5 наличие в учреждении информационного стенда по 

антикоррупционной тематике 

  

26 Осуществление в учреждении контроля в целях 

предупреждения коррупции 

  

27 Анализ актов проверок контрольно-надзорных органов 

на предмет наличия в них информации о выявленных в 

учреждении коррупционных правонарушениях 

  

28 Иные меры   

*В акте отражаются направления работы по предупреждению коррупционных правонарушений, практикуемые в учреждении, и 

информация о проведенной по данному направлению работе. 

 

 



Сведения о выявленных недостатках (нарушениях) в организации работы по предупреждению коррупционных 

правонарушений в учреждении 
№ 

п/п 

Недостатки в организации работы по предупреждению 

коррупционных правонарушений в учреждении 
Рекомендации по устранению недостатков, срок устранения 

   

   

 

 

Подписи лиц, проводивших проверку: 

Пантелеева Лилия Миргабизяновна, начальник отдела организации образования СВУ МОиНСО_____________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность должностного лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку, подпись, дата) 

Барышникова Надежда Александровна, главный специалист отдела организации образования СВУ МОиНСО__________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность должностного лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку, подпись, дата) 

Кошторова Елена Михайловна, ведущий специалист отдела организации образования СВУ МОиНСО_________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность должностного лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку, подпись, дата) 

 

 

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта получил(а):  
                                                                                                      (фамилия, имя, отчество, должность руководителя учреждения, подпись, дата) 

 


